​

TERMO DE RESULTADO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 0012/2025

Entidade Solicitante:

Complexo Oncológico de Referência do Estado de Goiás – CORA.
3º Aditivo do Termo de Colaboração nº 3/2022.​

Unidade Gerida:
Fundação PIO XII ​
Setor Responsável:

Departamento de Compras​
CNPJ:

49.150.352/0046-14​
Data da Emissão:

28/05/2025.

A comissão responsável pelo processo de cotação de preços, conforme
Regulamento de Compras e Contratações da Organização Social, torna público
o resultado apurado conforme os critérios técnico-econômicos estabelecidos na
solicitação.

Empresas Participantes:

1.​ PRO-RAD - CNPJ: 87.389.086/0001-74;
2.​ Sapra Landauer- CNPJ: 50.429.810/0001-36;
3.​ Radionuclear Goiânia - CNPJ: 17.511.628/0001-54;

Objeto da Cotação: Prestação de Serviço de Dosimetria.
Critério de Julgamento: Menor preço com atendimento integral às
especificações técnicas exigidas.

EMPRESA VENCEDORA:

​
PRO-RAD, - CNPJ: 87.389.086/0001-74;
Preço ofertado: R$ 652,75

Declara-se que foram cumpridas todas as exigências do Regulamento

Interno de Compras e que a escolha da proposta vencedora segue os
princípios da economicidade, eficiência e conformidade técnica.

​

Goiânia, 28 de maio de 2025.

Comissão de Análise e Julgamento de Cotações:

_____________________________
Marco Aurélio dos Santos Leite

Engenheiro Clínico
Fundação PIO XII.

Complexo Oncológico de Referência do Estado de Goiás – CORA.

​

COTAÇÕES PARA PROCESSO DE COMPRA

Este documento reúne os orçamentos obtidos junto a
fornecedores/prestadores, com o objetivo de subsidiar a análise comparativa
de preços e condições para aquisição.

Foram solicitadas cotações conforme os critérios estabelecidos pela
instituição, visando garantir economicidade, transparência e conformidade com
os processos internos.

As propostas apresentadas a seguir servirão de base para a definição
do fornecedor e continuidade do processo de compras.

PROPOSTA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE DOSIMETRIA PESSOAL

Cachoeirinha/RS, 15 de maio de 2025

FUNDACAO PIO XII
Endereço: ENGENHEIRO FUAD RASSI, S/N LOTE 11/12 QUADRA11 SALA 8 - LOT NOVA VILA
Cidade: GOIÂNIA UF: GO CEP: 74.653-100
CNPJ: 49.150.352/0046-14

Prezado (a) Senhor (a):

A PRO-RAD, empresa credenciada pela Comissão Nacional de Energia Nuclear (CNEN), oferece seus modernos
serviços de Monitoração Pessoal Dosímetros Termoluminescentes - TLD. Estes dosímetros permitem a medida da dose de
Radiação recebida por seus funcionários. Essas medidas constarão no relatório de doses emitido pela PRO-RAD. Este
relatório além de possuir validade legal para a comprovação do nível de radiação atende também a Resolução da Diretoria
Colegiada (RDC) n° 611 de 9 de Março de 2022 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA.

Serviços:

Dosímetro de Tórax: R$ 18,65 por dosímetro e por mês
Despesa de Expedição: CORTESIA DA PRO-RAD
Perfil Área do Cliente: R$ 0,00 Perfil básico

Valor estimado por mês*:  R$ 652,75
*Estimado para 35 dosímetros
Duração:  12 meses
Condições de pagamento:Mensal conforme a quantidade de dosímetros
Forma de Pagamento: Boleto Bancário
Esta proposta é valida até:30 de maio de 2025

A perda, dano ou extravio dos dosímetros implica em um ressarcimento equivalente a R$ 80,00 (oitenta reais) por
dosímetro.

Poderão ser efetuadas leituras de urgência em caso de suspeita de dose elevada ou acidente com radiação sendo então
cobrado o valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) por dosímetro.

 Quando solicitado inclusão de usuário em que o envio do dosímetro seja efetuado fora da remessa Normal será cobrado
por cada envio extra do Serviço Postal Registrado a quantia de R$ 20,00 (vinte reais) e por cada envio extra do Serviço de
SEDEX a quantia de R$ 54,00 (cinquenta e quatro reais).

Certos da compreensão de V.Sas. para o acima exposto ficamos à sua inteira disposição para quaisquer
esclarecimentos pelo e-mail comercial16@prorad.com.br ou comercial@prorad.com.br, pelo telefone (51) 3287-3500.

Atenciosamente,

__________________________
Rodrigo da Silva Teixeira

Página 1 de 1

Saiba por que milhares de clientes
escolhem a Sapra Landauer

Porque eles sabem que
a Sapra Landauer tem sempre
a melhor qualidade, preço justo,

atendimento rápido e prestativo, além
mais de 45 anos de experiência

e as mais avançadas tecnologias em
dosimetria individual para serviços e

equipamentos de proteção radiológica.
E agora você e sua empresa

irão saber também...

Mais experiência e presença internacional
Fundada em 1979, na capital brasileira da tecnologia, a Sapra Landauer
sempre se envolveu em pesquisas científicas e é parceira da Landauer,
maior empresa de dosimetria individual do mundo, presente em 4 continentes.

Melhor atendimento ao cliente
Nossos diversos canais de atendimento estão sempre disponíveis a clientes
e colaboradores para o melhor controle dos processos, acompanhamento
do fluxo de monitores e solução de problemas de forma rápida e eficiente.

Mais segurança com a melhor tecnologia
Proteção radiológica e inovação tecnológica estão no DNA da Sapra
Landauer, que foi mais uma vez pioneira ao introduzir no país, no ano 2000,
a moderna Dosimetria de Luminescência Óticamente Estimulada (OSLD).

Acreditação ISO 17.025
A Sapra Landauer conquistou a ISO/IEC 17025, acreditação Nº CRL 1869, para
dosimetria OSLD de corpo inteiro, uma das certificações mais importantes
para laboratórios de ensaio e calibração ao redor do mundo.

Certificação pelo CASEC/IRD
Os serviços da Sapra Landauer são certificados pelo Comitê de Avaliação
de Serviços de Ensaio e Calibração (CASEC) do Instituto de Radioproteção
e Dosimetria (IRD) da Comissão Nacional de Energia Nuclear (CNEN).

GPR Online: seus dados com agilidade e organização
Nosso sistema Gerenciador de Proteção Radiológica foi desenvolvido
sob medida para otimizar o trabalho de profissionais responsáveis pela
área de proteção radiológica de nossos clientes e está disponível online.

Treinamentos em Proteção Radiológica
Oferecemos treinamentos e cursos de educação continuada com uso de
plataformas virtuais e material didático exclusivo para ajudar nossos clientes
a se manterem atualizados sobre normas, conceitos e tecnologias do setor.

Saiba mais
+ História
+ Valores

+ Parcerias
+ Certificações

+ Pesquisa
+ Serviços

+ Equipamentos
+ Informação

+ Notícias
+ Atendimento

+ Dúvidas (FAQ)

Telefone
(16) 3362-2700

SAC (Gratuito)
0800 0 55-3567

Endereço
Rua Cid Silva César,
600. São Carlos, SP

13562-900

Nossas redes

https://www.sapralandauer.com.br/empresa/historia/
https://www.sapralandauer.com.br/atendimento/
https://www.sapralandauer.com.br/protecao-radiologica-saiba-sobre-os-principais-aspectos-normas-e-tecnologias-empregadas/tecnologias-utilizadas-na-dosimetria-e-protecao-radiologica/
https://www.sapralandauer.com.br/sapra-landauer-recebe-iso-17025-e-reforca-compromisso-com-qualidade-e-competencia-tecnica/
https://www.sapralandauer.com.br/protecao-radiologica-saiba-sobre-os-principais-aspectos-normas-e-tecnologias-empregadas/tecnologias-utilizadas-na-dosimetria-e-protecao-radiologica/
https://www.sapralandauer.com.br/empresa/certificacoes-para-protecao-radiologica/
https://www.sapralandauer.com.br/gpr/pkg_usuarios/index.php?boxaction=login&return=/gpr/index.php
https://www.sapralandauer.com.br/servicos-dosimetria-pessoal-clinica-de-feixe-entre-outras/cursos-a-distancia-feitos-sob-medida-para-profissionais-da-area/
https://www.sapralandauer.com.br/empresa/historia/
https://www.sapralandauer.com.br/empresa/politica-de-qualidade/
https://www.sapralandauer.com.br/empresa/parcerias-internacionais/
https://www.sapralandauer.com.br/empresa/certificacoes-para-protecao-radiologica/
https://www.sapralandauer.com.br/empresa/pesquisa/
https://www.sapralandauer.com.br/servicos-dosimetria-pessoal-clinica-de-feixe-entre-outras/
https://www.sapralandauer.com.br/equipamentos-com-tecnologia-tld-e-osld/
https://www.sapralandauer.com.br/protecao-radiologica-saiba-sobre-os-principais-aspectos-normas-e-tecnologias-empregadas/
https://www.sapralandauer.com.br/blog/
https://www.sapralandauer.com.br/atendimento/
https://www.sapralandauer.com.br/atendimento/perguntas-frequentes/
https://www.sapralandauer.com.br/empresa/historia/
https://www.sapralandauer.com.br/gpr/pkg_usuarios/index.php?boxaction=login&return=/gpr/index.php
https://www.sapralandauer.com.br/atendimento/
https://www.sapralandauer.com.br/empresa/certificacoes-para-protecao-radiologica/
https://www.sapralandauer.com.br/protecao-radiologica-saiba-sobre-os-principais-aspectos-normas-e-tecnologias-empregadas/tecnologias-utilizadas-na-dosimetria-e-protecao-radiologica/
https://www.sapralandauer.com.br/servicos-dosimetria-pessoal-clinica-de-feixe-entre-outras/cursos-a-distancia-feitos-sob-medida-para-profissionais-da-area/
https://www.facebook.com/sapralandaueroficial
https://www.youtube.com/channel/UCj4QeAEZ0zUsvF-FHodnnWg/featured
https://www.sapralandauer.com.br/
https://www.sapralandauer.com.br/sapra-landauer-recebe-iso-17025-e-reforca-compromisso-com-qualidade-e-competencia-tecnica/

SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA E
PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA
RUA CID SILVA CESAR, 600 - STA. FELÍCIA - SÃO CARLOS SP - CEP 13562-900
CNEN 106/2014 - CNPJ 50.429.810/0001-36 - INSCR. EST. ISENTO - INSCR. MUNICIPAL 17.758
SAC 0800 0 55 3567 - FONE (16) 3362 2700 - FAX (16) 3372 1324
HOME PAGE: www.sapra.com.br - e-mail: sapra@sapra.com.br

Página

1 de 1

São Carlos, 14 de Maio de 2025

ORÇAMENTO PARA SERVIÇOS DE DOSIMETRIA PESSOAL Número : 1480434

À
FUNDACAO PIO XII - 49.150.352/0046-14
Avenida Governador José Ludovico de Almeida, S/N - CEP 74.620-435 - Goiania - GO
Fone (11) 9.3026-6832

A/C: Jullianna / Marco

Proposta de Serviço
Serviço de Monitoração Individual Externa para 33 ( trinta e três ) Usuários e 2 ( dois ) Padrões

Leitura e registro das doses de radiação recebidas por cada usuário monitorado e emissão dos relatórios mensais e
anuais, de acordo com as normas da Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN.

Valores e Quantidades

Valor mensal por monitor R$ 20,11 por mês
Período para prestação dos serviços 12 ( doze ) meses
Valor total para 35 ( trinta e cinco ) monitores R$ 8.446,20
Valor de reposição (em caso de perda) por monitor R$ 60,00
Valor do Envio Incluso

Condições de Pagamento

(  ) Mensal, de acordo com a quantidade de monitores enviados.

1) Os monitores Sapra Landauer são dosímetros oticamente estimulados INLIGHT®, compostos por um conjunto de quatro elementos
    sensíveis e um porta dosímetro contendo filtros.
2) O serviço será prestado de acordo com o orçamento e nossas Condições de Fornecimento em conformidade com as exigências da CNEN.
3) Todos os envios por Sedex. Valor do envio incluso, porém a devolução por conta da contratante.

Prazo de entrega: imediata, após a assinatura do contrato e devolução do mesmo junto com as fichas cadastrais preenchidas.

Validade desta proposta: 30 ( trinta ) dias. Ag.: 84-5 ELEONORA

De acordo em  ___ / ___ / ______

____________________________
 Assinatura do Responsável

Vitória Rangel
Sapra Landauer Serviço de Assessoria e Proteção Radiológica Ltda.
SAC 0800 0 553567 Ramal 3   Direto (16)33622703   Fax (16)33622702

Segue em anexo: As Condições de Fornecimento, a Apresentação dos Monitores Sapra Landauer e as Informações sobre o sistema GPR.

RADIONUCLEAR GOIANIA
D, 419 - QUADRAG11                 LOTE  01                  SALA  401 -
SET MARISTA - Goiânia - GO - CEP: 74150-040

(62) 9178-7372

CNPJ: 17511628000154

RADIONUCLEAR SERVICOS TECNICOS EM DIAGNOSTICO POR
IMAGEM LTDA

comercial@radionuclear.com.br

Orçamento 111309/05/2025

CORA

GOV JOSE LUDOVICO DE ALMEIDA, S/N - FAZ RETIRO - Goiânia - GO - CEP: 74620-435

CNPJ: 49.150.352/0046-14
(17) 3321-6600

CONTABILIDADE@HCANCERBARRETOS.
Validade da proposta
09/05/2025

Previsão de entrega
FORNECIMENTO
MENSAL

Produto/ServiçoQt. SubtotalValor unitárioDetalhe do item

420 24,20 10.164,00 Dosimetria Pessoal 33 usuários + 2 referenciais por 12 meses

Valor líquido 10.164,00

10.164,00Total

PARCELADO EM 6X SEM JUROS
Forma de pagamento:

Página 1 de 1

	PROPOSTA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DOSIMETRIA PESSOAL